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（２）子育てに対する感じ方（乳幼児：問３２、小学生：問３１） 

あなたは、子育てをどのように感じていますか。（１つに○） 

 
図表Ⅱ-1 子育てに対する感じ方（単数回答） 

 

［ 乳幼児保護者調査 ］ 

乳幼児の保護者の子育てに対する感じ方は、「楽しいと感じることの方が多い」がもっとも高

く66.9％を占める。次いで、「楽しいと感じることとつらいと感じることが同じくらい」が29.0％

であり、「つらいと感じることの方が多い」は2.8％であった。 

 

［ 小学生保護者調査 ］ 

小学生の保護者の子育てに対する感じ方は、「楽しいと感じることの方が多い」が62.8％とも

っとも高く、次いで「楽しいと感じることとつらいと感じることが同じくらい」31.6％であり、

「つらいと感じることの方が多い」は2.7％であった。 

乳幼児保護者調査の結果と比べると、「楽しいと感じることとつらいと感じることが同じくら

い」と回答した人の割合が高くなっている。 

 

66.9

62.8

29.0

31.6 2.7

2.8

1.4

0.3

1.5

1.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

乳幼児保護者調査
（総回答者数＝1,310人）

小学生保護者調査
（総回答者数＝734人）

楽しいと感じることの方が多い
楽しいと感じることとつらいと感じることが同じくらい
つらいと感じることの方が多い
わからない
不明
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図表Ⅱ-2 子育てに対する感じ方 

  

 

総
回
答
者
数
（人
）

 

楽
し
い
と
感
じ
る
こ
と
の
方
が 

多
い

 楽
し
い
と
感
じ
る
こ
と
と
つ
ら
い

と
感
じ
る
こ
と
が
同
じ
く
ら
い

 

つ
ら
い
と
感
じ
る
こ
と
の
方
が 

多
い

 わ
か
ら
な
い

 

不
明 

乳
幼
児
保
護
者
調
査 

全 体 1,310 66.9 29.0 2.8 0.3 1.0 

子
ど
も
の
年
齢
別 

満0歳 153 72.5 22.2 2.6 0.7 2.0 

0歳児 191 72.3 25.7 1.0 0.0 1.0 

1歳児 180 66.7 28.9 3.9 0.6 0.0 

2歳児 202 65.3 29.7 3.5 0.0 1.5 

3歳児 191 67.5 28.3 4.2 0.0 0.0 

4歳児 199 60.8 34.7 3.5 0.5 0.5 

5歳児 187 64.7 31.6 1.1 0.5 2.1 

家
族
形
態
別 

両親と子ども世帯 1,155 67.0 28.7 3.0 0.3 1.0 

父親と子ども世帯 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

母親と子ども世帯 30 53.3 46.7 0.0 0.0 0.0 

三世代世帯 105 67.6 29.5 1.9 0.0 1.0 

その他の世帯 7 71.4 14.3 0.0 14.3 0.0 

両
親
の
就
労
形
態
別 

ひとり親 48 60.4 37.5 2.1 0.0 0.0 

フルタイム共働き 348 74.1 22.7 1.7 0.0 1.4 

フルタイム・パート共働き 251 61.4 33.5 4.0 0.4 0.8 

専業主婦（夫） 623 65.7 30.0 2.9 0.5 1.0 

その他 17 64.7 29.4 5.9 0.0 0.0 

 

［ 乳幼児保護者調査 ］ 

子育ては「楽しいと感じることの方が多い」は、子どもの年齢が満0歳・0歳児の場合、両親

の就労形態がフルタイム共働き家庭の場合に7割を超え、それぞれ他に比べて高い割合となって

いる。 
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図表Ⅱ-3 子育てに対する感じ方 

  

 

総
回
答
者
数
（人
）

 

楽
し
い
と
感
じ
る
こ
と
の
方
が 

多
い

 楽
し
い
と
感
じ
る
こ
と
と
つ
ら
い

と
感
じ
る
こ
と
が
同
じ
く
ら
い

 

つ
ら
い
と
感
じ
る
こ
と
の
方
が 

多
い

 わ
か
ら
な
い

 

不
明 

小
学
生
保
護
者
調
査 

全 体 734 62.8 31.6 2.7 1.4 1.5 

子
ど
も
の
学
年
別 

1年生 131 58.8 36.6 2.3 0.8 1.5 

2年生 115 63.5 32.2 1.7 1.7 0.9 

3年生 128 65.6 29.7 1.6 1.6 1.6 

4年生 124 61.3 31.5 2.4 2.4 2.4 

5年生 114 60.5 35.1 1.8 1.8 0.9 

6年生 119 66.4 25.2 6.7 0.0 1.7 

家
族
形
態
別 

両親と子ども世帯 569 64.5 30.8 2.1 1.4 1.2 

父親と子ども世帯 6 33.3 16.7 33.3 16.7 0.0 

母親と子ども世帯 51 51.0 37.3 7.8 0.0 3.9 

三世代世帯 101 60.4 34.7 2.0 1.0 2.0 

その他の世帯 5 60.0 40.0 0.0 0.0 0.0 

両
親
の
就
労
形
態
別 

ひとり親 75 50.7 37.3 8.0 1.3 2.7 

フルタイム共働き 191 67.0 27.2 2.1 1.0 2.6 

フルタイム・パート共働き 228 58.3 37.7 1.3 1.8 0.9 

専業主婦（夫） 218 67.4 28.4 2.3 1.4 0.5 

その他 10 50.0 30.0 10.0 0.0 10.0 

 

［ 小学生保護者調査 ］ 

子育ては「楽しいと感じることの方が多い」は、家族形態が両親と子ども世帯、両親の就労形

態がフルタイム共働きや専業主婦（夫）家庭の場合に、それぞれ他に比べて高い割合となってい

る。 
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（６）子育てに対する不安や孤独感（乳幼児：問３６、小学生：問３５） 

あなたは、家族や周囲の理解・協力が得られなくて、子育てに不安や孤独を感じることがあります

か。（１つに○） 

 
図表Ⅱ-4 子育てに対する不安や孤独感（単数回答） 

 

［ 乳幼児保護者調査 ］ 

乳幼児の保護者が子育てに不安や孤独を感じることは「ない」が49.8％と約半数を占める。次

いで、「たまにある」33.7％、「ときどきある」11.5％、「よくある」4.0％の順となっている。 

 

［ 小学生保護者調査 ］ 

小学生の保護者が子育てに不安や孤独を感じることについては、54.6％と半数強が「ない」と

回答している。次いで、「たまにある」29.0％、「ときどきある」11.0％、「よくある」3.8％の順

となっている。 

49.8

54.6

33.7

29.0

11.5

11.0

4.0

3.8

0.9

1.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

乳幼児保護者調査
（総回答者数＝1,310人）

小学生保護者調査
（総回答者数＝734人）

ない　 たまにある ときどきある よくある 不明
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図表Ⅱ-5 子育てに対する不安や孤独感 

  

 

総
回
答
者
数
（人
）

 

な
い  

た
ま
に
あ
る 

と
き
ど
き
あ
る 

よ
く
あ
る 

不
明 

『と
き
ど
き
・よ
く
あ
る
』

 

乳
幼
児
保
護
者
調
査 

全 体 1,310 49.8 33.7 11.5 4.0 0.9 15.5  

子
ど
も
の
年
齢
別 

満0歳 153 49.7 36.6 9.8 2.0 2.0 11.8  

0歳児 191 50.3 37.7 10.5 0.5 1.0 11.0  

1歳児 180 48.3 34.4 13.3 3.9 0.0 17.2  

2歳児 202 52.5 33.2 8.4 5.4 0.5 13.8  

3歳児 191 45.5 35.6 12.0 6.3 0.5 18.3  

4歳児 199 56.3 27.6 12.1 4.0 0.0 16.1  

5歳児 187 47.1 30.5 13.9 5.9 2.7 19.8  

家
族
形
態
別 

両親と子ども世帯 1,155 49.4 34.2 11.9 3.8 0.8 15.7  

父親と子ども世帯 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  

母親と子ども世帯 30 46.7 30.0 6.7 16.7 0.0 23.4  

三世代世帯 105 52.4 34.3 8.6 2.9 1.9 11.5  

その他の世帯 7 57.1 14.3 14.3 14.3 0.0 28.6  

両
親
の
就
労
形
態
別 

ひとり親 48 50.0 33.3 6.3 10.4 0.0 16.7  

フルタイム共働き 348 52.3 33.3 10.6 2.9 0.9 13.5  

フルタイム・パート共働き 251 50.2 31.1 12.7 5.2 0.8 17.9  

専業主婦（夫） 623 48.0 35.0 12.0 3.9 1.1 15.9  

その他 17 52.9 41.2 5.9 0.0 0.0 5.9  

※：『ときどき・よくある』＝「ときどきある」+「よくある」 

 

［ 乳幼児保護者調査 ］ 

子育てに不安や孤独を感じることが『ときどき・よくある』割合は、子どもの年齢が5歳児の

場合、両親の就労形態がフルタイム・パート共働き家庭の場合にもっとも高くなっている。 
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図表Ⅱ-6 子育てに対する不安や孤独感 

  

 

総
回
答
者
数
（人
）

 

な
い

 た
ま
に
あ
る 

と
き
ど
き
あ
る 

よ
く
あ
る 

不
明 

『と
き
ど
き
・よ
く
あ
る
』

 

小
学
生
保
護
者
調
査 

全 体 734 54.6 29.0 11.0 3.8 1.5 14.8  

子
ど
も
の
学
年
別 

1年生 131 58.0 25.2 12.2 3.8 0.8 16.0  

2年生 115 52.2 33.0 11.3 2.6 0.9 13.9  

3年生 128 60.2 26.6 7.0 5.5 0.8 12.5  

4年生 124 51.6 29.8 13.7 3.2 1.6 16.9  

5年生 114 48.2 32.5 11.4 4.4 3.5 15.8  

6年生 119 57.1 26.9 10.9 3.4 1.7 14.3  

家
族
形
態
別 

両親と子ども世帯 569 55.0 31.1 9.5 3.3 1.1 12.8  

父親と子ども世帯 6 66.7 0.0 16.7 16.7 0.0 33.4  

母親と子ども世帯 51 31.4 35.3 19.6 9.8 3.9 29.4  

三世代世帯 101 62.4 17.8 13.9 3.0 3.0 16.9  

その他の世帯 5 60.0 0.0 40.0 0.0 0.0 40.0  

両
親
の
就
労
形
態
別 

ひとり親 75 40.0 29.3 20.0 8.0 2.7 28.0  

フルタイム共働き 191 62.8 25.7 8.9 0.5 2.1 9.4  

フルタイム・パート共働き 228 49.6 30.3 15.4 3.9 0.9 19.3  

専業主婦（夫） 218 56.9 33.0 5.0 4.6 0.5 9.6  

その他 10 60.0 0.0 10.0 20.0 10.0 30.0  

※：『ときどき・よくある』＝「ときどきある」+「よくある」 

 

［ 小学生保護者調査 ］ 

子育てに不安や孤独を感じることが『ときどき・よくある』は、子育てに対する自信がもてな

いと感じる割合と同様に、子どもの学年が 1・4年生、家族形態が母親と子ども世帯、両親の就

労形態がひとり親家庭の場合において、それぞれ他に比べて高い割合となっている。 

 

 



 8

（４）墨田区の子育て環境に対する評価（乳幼児：問４０、小学生：問３９） 

なたは、乳幼児期（小学生）のお子さんを育てていく上で、墨田区の環境をどのように感じていま

すか。（①～⑮について、それぞれ１つに○） 

 
図表Ⅱ-7 墨田区の子育て環境に対する評価（各単数回答） 

［ 乳幼児保護者調査 ］ ［ 小学生保護者調査 ］ 

 

7.2

3.1

2.3

4.0

2.7

3.3

3.1

1.6

2.7

2.2

4.8

2.5

2.2

51.4

34.6

21.7

24.9

33.8

21.8

24.3

25.1

23.3

31.7

22.9

35.1

28.9

42.4

45.8

56.5

58.3

51.0

58.4

56.0

55.9

60.5

50.3

56.0

47.3

54.6

43.2

7.4

3.7 37.6 46.2

35.3

13.5

13.5

10.1

9.5

15.0

9.5

10.8

9.4

8.7

13.1

9.4

11.0

16.2

8.9

3.3

3.3

4.0

4.5

3.3

5.7

2.9

3.0

3.5

2.9

2.6

3.4

2.5

3.0

2.7

3.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①保育園等の保育
サービス

②健康維持・健診等の
保健サービス

③小児医療や
救急医療体制

④子どもの居場所や
安心な遊び場

⑤生きる力の育成に
むけた教育環境

⑥公共施設・
交通機関

⑦家族向け住宅
などの住環境

⑧子どものための
交通安全対策

⑨子どもを犯罪から
守るための対策

⑩虐待防止に
むけた対応

⑪ひとり親家庭・
障害児などへの支援

⑫就労と子育てを
両立しやすい環境

⑬子育てを支えあえる
地域のつながり

⑭子育てに関する
情報が得やすい

⑮全体的にみて、
子育てがしやすい環境

とても
そう思う

まあ
そう思う

あまり
思わない

まったく
思わない

不明

総回答者数＝734人

4.0

9.5

7.9

3.8

1.4

5.0

1.9

1.4

1.6

1.0

1.9

1.8

2.7

3.4

3.6

35.5

56.7

41.0

30.1

23.7

34.3

22.1

15.9

18.2

20.8

29.2

19.4

33.2

32.4

40.8

46.1

28.5

41.0

52.7

60.2

48.7

56.2

60.7

59.4

60.3

51.7

51.8

47.5

48.4

42.8

12.0

8.2

11.7

12.1

10.2

17.2

19.8

18.5

14.2

10.7

23.7

14.2

13.4

10.4

2.2

3.7

3.3

2.4

3.6

2.4

2.4

6.6

2.4

2.6

1.8

2.7

1.8

1.9

1.8

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①保育園等の保育
サービス

②健康維持・健診等の
保健サービス

③小児医療や
救急医療体制

④子どもの居場所や
安心な遊び場

⑤生きる力の育成に
むけた教育環境

⑥公共施設・
交通機関

⑦家族向け住宅
などの住環境

⑧子どものための
交通安全対策

⑨子どもを犯罪から
守るための対策

⑩虐待防止に
むけた対応

⑪ひとり親家庭・
障害児などへの支援

⑫就労と子育てを
両立しやすい環境

⑬子育てを支えあえる
地域のつながり

⑭子育てに関する
情報が得やすい

⑮全体的にみて、
子育てがしやすい環境

とても
そう思う

まあ
そう思う

あまり
思わない

まったく
思わない

不明

総回答者数＝1,310人
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図表Ⅱ-8 墨田区の子育て環境に対する評価－『思う』割合 

 乳幼児保護者調査  小学生保護者調査 

 
とても 

思う 

まあ 

思う 
『思う』  

とても 

思う 

まあ 

思う 
『思う』 

①保育園等の保育サービス 4.0  35.5  39.5   3.7  37.6  41.3  

②健康維持・健診等の保健サービス 9.5  56.7  66.2   7.4  51.4  58.8  

③小児医療や救急医療体制 7.9  41.0  48.9   7.2  34.6  41.8  

④子どもの居場所や安心な遊び場 3.8  30.1  33.9   3.1  21.7  24.8  

⑤生きる力の育成にむけた教育環境 1.4  23.7  25.1   2.3  24.9  27.2  

⑥公共施設・交通機関 5.0  34.3  39.3   4.0  33.8  37.8  

⑦家族向け住宅などの住環境 1.9  22.1  24.0   2.7  21.8  24.5  

⑧子どものための交通安全対策 1.4  15.9  17.3   3.3  24.3  27.6  

⑨子どもを犯罪から守るための対策 1.6  18.2  19.8   3.1  25.1  28.2  

⑩虐待防止にむけた対応 1.0  20.8  21.8   1.6  23.3  24.9  

⑪ひとり親家庭・障害児などへの支援 1.9  29.2  31.1   2.7  31.7  34.4  

⑫就労と子育てを両立しやすい環境 1.8  19.4  21.2   2.2  22.9  25.1  

⑬子育てを支えあえる地域のつながり 2.7  33.2  35.9   4.8  35.1  39.9  

⑭子育てに関する情報が得やすい 3.4  32.4  35.8   2.5  28.9  31.4  

⑮全体的にみて、子育てがしやすい環境 3.6  40.8  44.4   2.2  42.4  44.6  

※：単位は％ 

※：『思う』＝「とても思う」+「まあ思う」 

 

図表Ⅱ-9 墨田区の子育て環境に対する評価－『思う』割合の上位5位 

 第1位 第2位 第3位 第4位 第5位 

乳幼児保護者 

調査 

②健康維持・ 

健診等の 

保健サービス 

③小児医療や 

救急医療体制 
①保育園等の 

保育サービス 
⑥公共施設・ 

交通機関 

⑬子育てを支え

あえる地域の 

つながり 

小学生保護者 

調査 

②健康維持・ 

健診等の 

保健サービス 

③小児医療や 

救急医療体制 
①保育園等の 

保育サービス 

⑬子育てを支え

あえる地域の 

つながり 

⑥公共施設・ 

交通機関 

※：“⑮全体的にみて、子育てがしやすい環境”を除く順位 
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図表Ⅱ-10 墨田区の子育て環境に対する評価－『思う』割合の下位5位 

 第1位 第2位 第3位 第4位 第5位 

乳幼児保護者 

調査 

⑧子どもの 

ための交通 

安全対策 

⑨子どもを犯罪

から守るため 

の対策 

⑫就労と子育て

を両立しやすい

環境 

⑩虐待防止に 

むけた対応 

⑦家族向け 

住宅などの 

住環境 

小学生保護者 

調査 

⑦家族向け 

住宅などの 

住環境 

④子どもの 

居場所や 

安心な遊び場 

⑩虐待防止に 

むけた対応 

⑫就労と子育て

を両立しやすい

環境 

⑤生きる力の 

育成にむけた 

教育環境 

 

［ 乳幼児保護者調査 ］ 

乳幼児の保護者における墨田区の子育て環境の評価について、「とてもそう思う」と「まあそ

う思う」を合わせた『思う』割合が高い上位5項目は、“②健康維持・健診等の保健サービス”“③

小児医療や救急医療体制”“①保育園等の保育サービス”“⑥公共施設・交通機関”“⑬子育てを

支えあえる地域のつながり”であり、これらは相対的には評価の高い項目となっている。 

反対に、『思う』割合が低い下位 5位は、“⑧子どものための交通安全対策”“⑨子どもを犯罪

から守るための対策”“⑫就労と子育てを両立しやすい環境”“⑩虐待防止にむけた対応”“⑦家

族向け住宅などの住環境”であり、これらの項目は、『思う』割合は1～2割台にとどまっている。 

子育て環境に対する全体的な評価については、44.4％が『思う』、53.2％が『思わない』（「あ

まり思わない」と「まったく思わない」を合わせた割合）と回答している。 

 

［ 小学生保護者調査 ］ 

小学生の保護者における墨田区の子育て環境の評価について、「とてもそう思う」と「まあそ

う思う」を合わせた『思う』割合が高い上位5項目は、“②健康維持・健診等の保健サービス”“③

小児医療や救急医療体制”“①保育園等の保育サービス”“⑬子育てを支えあえる地域のつながり”

“⑥公共施設・交通機関”であり、乳幼児保護者調査とほぼ同様の結果となっている。 

反対に、『思う』割合が低い下位 5位は、“⑦家族向け住宅などの住環境”“④子どもの居場所

や安全な遊び場”“⑩虐待防止にむけた対応”“⑫就労と子育てを両立しやすい環境”“⑤生きる

力の育成にむけた教育環境”であり、これらの項目は、『思う』割合はいずれも 2割台にとどま

っている。 

子育て環境に対する全体的な評価については、44.6％が『思う』、52.6％が『思わない』（「あ

まり思わない」と「まったく思わない」を合わせた割合）と回答している。 
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（３）将来ほしい子どもの人数（問３３） 

あなたは、将来、子どもをほしいですか。（１つに○） 

 
図表Ⅲ-1 将来ほしい子どもの人数（単数回答） 

 

［ 中学生調査 ］ 

中学生が将来ほしい子どもの人数は、「2人ほしい」40.1％、「3人ほしい」15.5％、「1人ほし

い」6.8％の順となっている。「子どもはほしくない」は5.9％であった。 

 

［ 高校生等調査 ］ 

高校生等が将来ほしい子どもの人数は、「2人ほしい」が46.1％を占め、次いで、「3人ほしい」

17.5％、「1人ほしい」4.1％の順であり、中学生に比べて、2人以上ほしいとの回答割合が高く

なっている。「子どもはほしくない」は6.5％であった。 

6.8 40.1

46.1

2.0

0.94.1

15.5

17.5 3.7

2.0

6.5

5.9 27.7

21.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

中学生調査
（総回答者数＝354人）

高校生等調査
（総回答者数＝217人）

1人
ほしい

2人
ほしい

3人
ほしい

4人以上
ほしい

子どもは
ほしくない

わから
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